
D.A. n.  614/GAB  del  27 DIC 2011

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70;
Visto l’art.  56  della  L.r.  28  dicembre  2004,  n.  17,  integrato  dall’art.15  della  L.r. 

23.12.2005  n.  20,  con  il  quale  si  dispone  che  l’Assessore  regionale  alla 
Cooperazione,  al  Commercio,  all’Artigianato  ed  alla  Pesca,  al  fine  di 
promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio decreto le 
modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi;

Visto il  D.A.  n.  152  del  1  dicembre  2005  pubblicato  nella  GURS  n.  57  del 
30.12.2005 con il quale sono stati disciplinati i criteri di individuazione  e le 
procedure  di  riconoscimento  dei  distretti  produttivi  nonché  le  modalità  di 
attuazione degli interventi previsti dal patto;

Visto il D.A. n. 546 del 16/03/2007 pubblicato nella GURS n. 36 del 10/08/2007 con 
il quale l'Assessorato alla Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla 
Pesca ha ammesso, sulla base della valutazione condotta e proposta dal nucleo 
di valutazione i  Patti di Sviluppi Distrettuali tra i quali  quello del  Distretto 
Produttivo Arancia Rossa  con sede a Catania;

Vista la  nota  prot.  n.  2711  del  27/11/2007  con  la  quale  l'Assessorato  alla 
Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla Pesca, ai sensi del comma 9, 
dell'art. 6, del D.A. 152 del 01/12/2005, ha trasmesso alla Giunta Regionale di 
Governo, la relazione dell'attività svolta, affinchè la stessa potesse esprimere il 
proprio apprezzamento;

Vista la Delibera n. 480 del 27/11/2007 della Giunta regionale di Governo con la 
quale è stata favorevolmente apprezzata la proposta dell'Assessorato;

Visto il  D.A.  184/12S  del  06  Febbraio  2008  con  il  quale  è  stato  riconosciuto  il 
Distretto Produttivo Arancia Rossa  con sede a Catania;

Considerato che  l'art.  4  del  suddetto  D.A. n.184, ha fissato, quale termine di scadenza del 
Patto di sviluppo del Distretto Produttivo Arancia Rossa  il 31/12/2010;

pag. 1

DISTRETTI SICILIA



Vista la   nota   prot. n. 28   del   11/01/2011  con  la  quale questa Amministrazione 
ha  comunicato  la  scadenza  del  Patto  distrettuale  del  Distretto  Produttivo 
Arancia Rossa;                                   

Vista la nota prot. n. 1326 del 13 maggio 2001 con la quale questa Amministrazione 
ha invitato il Rappresentante del Distretto Produttivo  Arancia Rossa, qualora 
fosse interessato alla ricandidatura per il successivo triennio, a trasmettere tutta 
la documentazione prevista entro 30 giorni dal ricevimento della stessa;

Vista la nota n. 40 del 01/07/2011 con la quale il  Rappresentante del Distretto ha 
trasmesso il nuovo Patto per lo Sviluppo e contestualmente presentato istanza di 
ricandidatura  del  Distretto  Produttivo  Arancia  Rossa  con  modifica  della 
denominazione in Distretto Agrumi di Sicilia e trasmesso la documentazione;

Viste le note prot. n. 49366 del 22/07/2011, prot. n. 59086 del 20/09/2011 e prot. n. 
59106 del  20/09/2011  con le  quali  la  Camera  di  Commercio  di  Catania  ha 
trasmesso le visure camerali di aziende/enti aderenti al Distretto;

Vista la   nota   prot. n. 2003   del   10/12011  con  la  quale questo Dipartimento ha 
chiesto  alla  CCIAA di  Catania  la  relazione  di  contesto,  ai  sensi   dall'art.  6 
comma 3 del D.A. n. 152 del 01/12/2005;

Vista la nota prot. n. 78212 del 28/11/2011 con la quale la Camera di Commercio di 
Catania ha trasmesso  la relazione di contesto, di cui al punto 3 dell'art. 6 del 
D.A. 152/2005 attinente la ricandidatura del Distretto;

Considerato che a seguito della verifica della documentazione trasmessa dal Rappresentante 
del Distretto nonché dalla Camera di Commercio di Catania,  il  Servizio non 
ritiene di dover ammettere a far parte del Distretto le sotto elencate imprese ed 
enti/associazioni:

DENOMINAZIONE IMPRESA PARTITA IVA CODICE 
ATECO

SEDE CAUSA 
ESCLUSIONE

AGRICOLA  CLAPEM SOC CONS 
A.R.L.

04821090877 Non presente Acireale (CT) La visura non riporta 
il  codice  Ateco  e 
risulta inattiva

Impresa  Agricola  PIAZZA 
GIUSEPPE

01452560848 01.21;  01.24; 
01.26

Burgio (AG) Cod.  ATECO  non 
coerente

CONSE'RTA SRL 04133440820 46.69.2 Palermo Cod.  ATECO  non 
coerente

COOP.AGRI.BIO. 
L'ARCOBALENO   SOC.  COOP. 
ARL

01873170847 01.13 VILLAFRANCA 
SICULA (AG)

Cod.  ATECO  non 
coerente

EMPEDOCLE SOC. COOP. 05997270821 46.69.2 PALERMO Cod.  ATECO  non 
coerente

SARULLO TRASPORTI & C. SRL 02341690846 49.41 Ribera (AG) Cod.  ATECO  non 
coerente

                     

DENOMINAZIONE ENTE CAUSA ESCLUSIONE
CHECK FRUIT SRL Sede operativa in Sicilia cessata
COMUNE DI LENTINI Manca delibera

pag. 2



COMUNE DI SCIACCA Manca delibera
COMUNE DI VILLAFRANCA SICULA Manca intera documentazione
CONSORZIO ASI DEL CALATINO Manca verbale
UGF BANCA S.p.A. Manca verbale
UIAPOA soc cons arl Verbale non firmato

Considerato che  a  seguito  di  apposita  verifica  da  parte  del  Servizio  2  di  questa 
Amministrazione,  le  imprese  e  gli  enti  ammessi  a  far  parte  del  Distretto 
Agrumi  di  Sicilia risultano  quelle  di  cui  agli  allegati  A  e  B  del  presente 
decreto;   

Ritenuto che ricorrono i presupposti per la ricandidatura del Distretto Agrumi di Sicilia 
con sede a Catania;

DECRETA

Art. 1 Per  le  motivazioni  in  premessa  è  riproposto  per  il  triennio  2011  -  2013  il 
Distretto Agrumi di Sicilia con sede a Catania;

Art. 2 Fanno parte del  Distretto Agrumi di Sicilia così come previsto dall'art. 4 del 
D.A. 152/05 i soggetti di cui all'allegato A e B  parte integrante del presente 
decreto;

Art. 3 Ogni variazione relativa agli  articoli  1 e 2  del presente decreto,  è soggetta 
all'approvazione da parte del Servizio Distretti Produttivi di questo Assessorato 
delle Attività Produttive. Le domande di variazione dovranno pervenire sempre 
per il tramite della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà 
esprimere  le proprie valutazioni entro giorni 30  dal  ricevimento.  Trascorso  il 
termine di 60 giorni dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi 
approvata;

Art. 4 Il termine di scadenza del Patto di Sviluppo del Distretto Agrumi di Sicilia,già 
inviato a questa Amministrazione con la nota n. 40 del 01/07/2011, è fissato al 
31/12/2013. Scaduto detto termine il Patto Distrettuale potrà essere ripresentato 
a  questo  Assessorato,  sempre  per  il  tramite  della  competente  Camera  di 
Commercio,  e  sentita  la  consulta  dei  Distretti,  al  fine della  ricandidatura  al 
successivo triennio;

Art. 5 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. e integralmente 
nel sito dell'Assessorato delle Attività Produttive http://pti.regione.sicilia.it.

                                                                                 
 L'Istruttore direttivo Il Dirigente del Servizio Il Dirigente Generale
 Duilio Lo Cascio    Dario Tornabene    Rosolino Greco

   

L'Assessore
(Dott. Marco Venturi)

 pag. 3

http://pti.regione.sicilia.it/


       “Allegato B” del D.A. n. 614/GAB  del 27 DIC 2011

Elenco enti/associazioni

DENOMINAZIONE SEDE LEGALE Città sede legale P.IVA / C.F.

PALERMO 05678560821

ASSOCIAZIONE CRUEC Via della Cera, 33 PALERMO 97228990822

CATANIA 03899580876

CIA SICILIA PALERMO 80020770824
Via delle Scienze 13 PALERMO 97173610821

COMUNE DI CALTABELLOTTA CALTABELLOTTA 83001070842
COMUNE DI CALTAGIRONE CALTAGIRONE 00259220879
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA CASTEL DI IUDICA 01978050787
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI CHIUSA SCLAFANI 84000230825
COMUNE DI GRAMMICHELE GRAMMICHELE 01812450870

Via Umberto 107 00243240876

COMUNE DI PATERNO' Via del Sole 22 PATERNO' 00243770872
COMUNE DI RIBERA Corso Umberto I RIBERA 00215200841
COMUNE DI SCORDIA Via Trabia 15 SCORDIA 00547690875
CONFAGRICOLTURA CATANIA CATANIA 80014760872
CONFAGRICOLTURA SICILIA Via Alessio di Giovanni 14 PALERMO 80033130826
CONFCOMMERCIO CATANIA CATANIA 80002030874
CONFCOOPERATIVE SICILIA Via Roma 457 PALERMO 80017800824

SIRACUSA 01320770892

Corso Margherita 238 RIBERA 01901340842

Via S. G. La Rena 30/B CATANIA 03510280872

Via Umberto I 369 NIZZA DI SICILIA 02663680839

CONSORZIO IL TARDIVO DI CIACULLI Corso Dei Mille 1788 PALERMO 04758790820
EURISPES SICILIA Via Po 22 SIRACUSA 01533190896

PALERMO 80025990823

Via Santa Maria di Gesù 90 CALTAGIRONE 91020830872

LEGACOOP SICILIA PALERMO 80015640826

Via G. Almirante 15 TREMESTIERI ETNEO 03762580821

PROVINCIA REGIONALE DI ENNA ENNA 80000810863

PST DELLA SICILIA S.C.P.A. CATANIA 03958290821

SIRACUSA 80001150879

CATANIA 02772010878

AGENZIA PER IL MEDITERRANEO 
Soc. ARL Via Marchese di Villabianca 21

ASSOCIAZIONE GUSTO DI 
CAMPAGNA P.zza Nettuno 4

Via Remo Sandron 63
CO. Ri.S.S.I.A.

P.zza Umberto I, 7
P.zza Municipio 5
P.zza Marconi 1
P.zza Castello
P.zza C. M. Carafa

COMUNE DI MILITELLO IN VAL DI 
CATANIA

MILITELLO IN VAL 
DI CATANIA

Via Toselli 49

Via Mandrà 8

CONSORZIO DEL LIMONE DI 
SIRACUSA V.le Teracati 39

CONSORZIO DI TUTELA ARANCIA 
RIBERA DI SICILIA 
CONSORZIO DI TUTELA ARANCIA 
ROSSA DI SICILIA IGP
CONSORZIO DI TUTELA DEL LIMONE 
INTERDONATO DI SICILIA

FEDERAZIONE REGIONALE 
COLDIRETTI DI SICILIA Via Resuttana  352/B

GAL KALAT SOCIETA' CONSORTILE 
ARL

Via A. Borrelli 3
MAAS MERCATI AGRO ALIMENTARI 
SICILIA SCPA

P.zza Garibaldi 2
Z. Ind. Stradale Vincenzo 
Lancia 57 fraz. Blocco Palma I

UNIONE PROVINCIALE AGRICOLTORI 
SIRACUSA V.le Montedoro 66

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI 
CATANIA P.zza Università 2


	D.A. n.  614/GAB  del  27 DIC 2011
	L’ASSESSORE

	DECRETA
	Art. 1
	Per le motivazioni in premessa è riproposto per il triennio 2011 - 2013 il Distretto Agrumi di Sicilia con sede a Catania;
	Art. 2
	Art. 3
	Art. 4
	Art. 5

